
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019 - REPUBLICAÇÃO
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, 
nos termos da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de 
Licitações e Contratos, licitação na modalidade pregão eletrôni-
co para aquisição de material de limpeza, conforme anexo I-A 
material de limpeza, para atender às Unidades do Banco do Es-
tado do Pará, respeitando as características detalhadas, termos 
e condições que constam estabelecidas no edital.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 26/02/2019
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
O edital da licitação estará disponível a partir de 11/02/2018, 
podendo ser obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ 
(www.banpara.b.br) e sites www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, (ii) Na sede do BANPARÁ 
(Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Co-
mércio, Belém/PA) mediante depósito identif cado do valor de 
R$0,15 (quinze centavos) por folha (Conta Corrente n. 800.002-
6, Agência n.11. do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos 
custos de reprodução.
Belém-Pará, 13 de fevereiro de 2018
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 405986

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de 
Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro 
de 2019;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2019/37305, de 
29/01/2019.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2019, a PORTARIA Nº 102/2018, 
de 07/03/2018, publicada no DOE nº 33.574, de 09/03/2018, 
que cedeu a servidora ANA BELA ANDRADE NAIA, matrícula nº 
25682/1, ocupante do cargo de Técnico “A”, para a Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 406068

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 011/2019-GS, de 23 de 
Janeiro de 2019, e
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o termo do Processo nº 2019/36783, de 
29/01/2019;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA, matrícula nº 57194827/2, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Infraestrutura, no pe-
ríodo de 19/02 a 20/03/2019, referente ao período aquisitivo 
2017/2018,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de fevereiro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 405894

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

Sistema Único de Saúde
Gabinete do Secretário Estadual de Saúde do Pará.

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de 
Saúde do Pará – CIB-SUS-PA

Portaria SESPA Nº 153, de 08 de fevereiro de 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas atribui-
ções legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na legisla-
ção vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que regula-
menta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor 
sobre a organização do Sistema Único de Saúde-SUS, o planeja-
mento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfede-
rativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 152 de 
13 de setembro de 2018, em especial, o artigo 3º - § 2º, que 
estabelece que os representantes, titulares e suplentes, das Se-
cretarias Municipais serão indicados mediante of cio do Presiden-
te do COSEMS/PA, encaminhado ao (à) Secretário (a) de Estado 
de Saúde Pública.
- Considerando o Ofício COSEMS/PA Nº 011/2019 que solicita a 
substituição na sua representação junto à Comissão Intergesto-
res Bipartite – CIB/PA.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes, titulares e suplentes, do 
segmento COSEMS/PA (Colegiado de Secretários Municipais de 
Saúde do Estado do Pará), abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA.Titular: Luciano Lopes Dias – Secretário 
Municipal de Saúde de Marabá;
Suplente: Elainy Nazaré de Souza – Secretária Municipal de Saú-
de de Ourém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de Fevereiro de 2019.
Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 406106
PORTARIA Nº 70 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de f scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Fe-
deral n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC Nº 
19/98, e o teor da Cláusula Sexta do Termo de Cooperação nº. 
007/2018 e os autos do processo nº 2017/455311 e a solicitação 
feita nos autos do processo n° 2018/512824;
R E S O L V E: Revogar a designação do f scal/servidor ANDRÉ 
DOS SANTOS CABRAL, matrícula nº 5490034/1, da PORTARIA 
Nº 1038 de 18 de outubro de 2018, inerente ao Termo de 
Cooperação n° 007/2018 publicada no DOE de 24/10/2018; 
e Designar a servidora MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES, 
matrícula n° 54192751/2 com lotação na Coordenação Estadual 
de Pessoas com Def ciência/SESPA, para acompanhar e f scalizar 
o Termo de Cooperação acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a f el e correta 
execução do objeto contratado, para f ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
ALBERTO BELTRAME.

Protocolo: 406112
PORTARIA N° 0019 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/21841.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DE NAZARE DE SOUZA FREIRE, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54194793/1, do 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 406129

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 91 DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de f scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona, item 9.3 dos Contratos nº 123 e 
124/2018 e os autos do Processo n° 2018/113260;
R E S O L V E: Designar a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, 
matrícula funcional nº 54190214/2, para acompanhar e f scali-
zar os Contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a f el e correta execução do 
objeto contratado, para f ns de pagamento, no âmbito da SESPA 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, ALBERTO BEL-
TRAME.

Protocolo: 406061
PORTARIA Nº 68 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de f scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 33/2015 - Processo 
n° 2015/15671 e 2015/187656;
R E S O L V E: Revogar a designação dos f scais/servidores 
ANTÔNIO MARCOS COSTA SILVA, matrícula nº 5903114/1 e 
MARIA LEILIANE ALVES MORAES, matrícula n°57215401/3, 
da PORTARIA Nº 123 de 03 de fevereiro de 2016, inerente 
ao Contrato nº. 033/2015 publicada no DOE de 16/02/2016; 
Designar os servidores NILSON PINHEIRO CHAVES, matrícula 
572061301 (TITULAR) e RAIMUNDO DOMINGOS VITORINO 
OLIVEIRA, matrícula n° 5096065/1 (SUPLENTE), ambos com 
lotação no 5° CRS/SESPA, para acompanhar e f scalizar o 
Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a f el e correta execução do 
objeto contratado, para f ns de pagamento, no âmbito da SESPA 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, ALBERTO BELTRAME.

Protocolo: 406063

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/SESPA/2014 Pro-
cesso Nº 2019/12746
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por 
mais 02 (dois) meses, de 14/02/2019 á 13/04/2019, o Contrato 
nº 011//SESPA/2014, em caráter de excepcionalidade em aten-
dimento ao processo 2019/ 12746.
Valor: R$ 6.392.547,30
Data da Assinatura: 11/02/2019
Dotação Orçamentária: 1030214276705
Elemento de despesa: 335043
Fonte: 0103/0149
Vigência: 14/02/2019 á 13/04/2019
Contratado: PRÓ- SAÚDE
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretaria de Estado de Saúde 
Pública

Protocolo: 405901
Termo Aditivo a Contrato
1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 005/SESPA/2018.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a atualização 
do CNPJ da CONTRATADA para 09.055.340/0002-75, e dos da-
dos bancários para efetivação dos repasses à Contratada, com 
validade a partir de 03/02/2019.
Banco: 037 – Banpará
Agência: 028
Conta Corrente: 588.785-2,Data de Assinatura: 03/02/2019
Contratado: OS Associação de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura 
- ASELC
Endereço: Av. Brasil, n 4244, Park dos Buritis – Hospital Regional 
Público do Araguaia – Redenção/PA.
CEP. 68552-735 - Redenção/PA.
Ordenador: ALBERTO BELTRAMESecretário de Estado de Saúde 
Pública

Protocolo: 406177

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato 060/2018-Proc. 
Nº 2017/30941.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
- Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003082.


